ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 10 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e doze

minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião da

Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor Comercial

Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000, Brasília/DF, em

conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia

Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE de 5 de

fevereiro de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO; do Diretor de Operações,

Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO; da Diretora de Jornalismo e Diretora

de Administração, Finanças e Pessoas Substituta – conforme Portaria-Presidente nº

1010/2023, MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS. A reunião contou, ainda, com a

presença do Superintendente de Serviços de Comunicação, JUAN HERBERT JACOB

CANDIDO PESSOA; da Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais, NICOLE

DOS SANTOS BRIONES; da Consultora Jurídica, CYNTHIA POVOA DE ARAGÃO; do

Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN; da Secretária-Executiva substituta, MARISA

AMADO DOS SANTOS; e da Chefe de Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. O

Assessor substituto da Secretaria Executiva, DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou

a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 9ª Reunião Ordinária,

de 25 de abril de 2024. Item 1.2 DELIBERAR sobre a relação de contratos relativos a

despesas de custeio para fins do disposto na Portaria SECOM nº 04, de 22 de março de

2023. O Gerente-Executivo de Licitações e Contratos, ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO,

participou deste item da pauta. O Gerente-Executivo mencionou o disposto no Decreto

nº 10.193, de 2019, no Decreto nº 11.401, de 2023 e na Deliberação DIREX nº 26, de 30

de março de 2023. Em seguida, exibiu a relação de novas contratações, prorrogações de

contratos expedidas e licenciamentos. A DIREX APROVOU a inserção dos dados

e-DOC F69A76C1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F69A76C1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F69A76C1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 10 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

estabelecidos na Deliberação DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de

autorização do Decreto nº 10.193, de 2019, conforme a relação apresentada e a

utilização inicial de rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos,

referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de custeio na

Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, aprovado pela Deliberação

do CONSAD nº 60, de 15 de dezembro de 2023. APROVOU as autorizações de novas

contratações, prorrogações de contratos expedidas e licenciamentos, inclusive as

contratações de bens, serviços e obras ou a realização de outras despesas, de custeio

ou investimento, com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões), bem como

inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às Diretrizes de Alçadas,

conforme Deliberação CONSAD nº 43, de 23 de junho de 2015, nos termos da

Deliberação nº 47/2024. Item 1.3 DELIBERAR sobre o encaminhamento da Carta Anual

de Políticas Públicas e Governança Corporativa do exercício 2023 para o Conselho de

Administração. O Gerente-Executivo de Governança Corporativa e Correição,

LEONARDO ARAÚJO EMERICK, e a Gerente de Gestão de Riscos e Conformidade

Corporativa, PRISCILA SILVA DE MELO HORTA, participaram deste item da pauta. A

Gerente informou que a Carta Anual é o último documento que compõe a prestação de

contas de 2023 e registra as intenções para 2024, em conformidade com os incisos I e

VIII do art. 8º da Lei nº 13.303/2016, além de ser um recorte das informações contidas

nos Relatórios da Administração e de Gestão, resguardadas as especificidades de cada

documento. Apresentou a finalidade da Carta que trata dos compromissos da EBC em

contribuir com a Política de Comunicação Social, prevista na Constituição Federal de

1988, especialmente os artigos 221 e 223, considerando as metas da Empresa no âmbito

do Plano Plurianual (PPA) e de seus Objetivos Estratégicos. Permeou o documento,

mencionando os destinatários e os principais destaques, especialmente as Perspectivas

para 2024. Em seguida, o Gerente-Executivo explicou que, após a aprovação da proposta

e-DOC F69A76C1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F69A76C1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F69A76C1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 10 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

pela DIREX, o documento será apreciado pelo CONSAD, colegiado responsável pela

subscrição do documento, em atendimento ao inciso XXX do art. 50 do Estatuto Social e

deverá ser publicado no Portal Institucional até 30 de maio de 2024. A DIREX APROVOU

a proposta da Carta Anual de Políticas Públicas e Governança Corporativa do exercício

2023, a ser submetida ao Conselho de Administração (CONSAD). Os Gerentes

agradeceram a todos e se retiraram da reunião. Item 1.4 APROVADOS os

remanejamentos e as alterações no Plano de Negócios 2024, apreciados pelos Chefes

de Gabinete das Diretorias, nos termos da Deliberação nº 49/2024. PAUTA

INFORMATIVA: Item 2.1 INFORME do plano de implantação de novas emissoras da

Rede Nacional de Comunicação Pública (RNCP). O Gerente-Executivo de Planejamento

e Rede Nacional de Comunicação Pública, DAVID DE MORAIS LOPES, participou deste

item da pauta. O Gerente-Executivo mencionou o crescimento da RNCP de 67 para 117

emissoras de TV e de 34 para 155 emissoras de rádio. Exibiu os dados atualizados sobre

o status das emissoras parceiras de TV e de rádio. Em seguida, detalhou o processo de

licenciamento de canais e sua estimativa de prazo entre a consignação e a entrada em

funcionamento da estação. O Gerente-Executivo agradeceu a oportunidade e se retirou.

Item 2.2 INFORME sobre a viagem da Diretora-Geral a Tabatinga. A Diretora-Geral,

MAÍRA BITTENCOURT, relatou sobre sua visita às instalações da EBC em Tabatinga/AM,

exibindo imagens para evidenciar o estado atual de conservação e manutenção predial.

Item 2.3 INFORME sobre a mudança de nome da série do edital de coprodução com a

Rede Nacional de Comunicação Pública para as faixas de programação da rede. De: série

“Giro pelo Brasil”, Para: série "Olhar Brasil". O Gerente de Projetos e Conteúdos

Regionais, GABRIEL LEONNE AZEVEDO SANTOS, participou deste item da pauta. O

Gerente lembrou que foi aprovado pela DIREX, conforme a Deliberação nº 37, de 11 de

abril de 2024, o edital de chamada pública EBC – Emissoras Afiliadas à Rede Nacional de

Comunicação Pública – RNCP, para fomento de coprodução “Giro pelo Brasil”. Todavia,

e-DOC F69A76C1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F69A76C1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F69A76C1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 10 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

foi constatada a existência de um programa com nome bastante similar em outra

emissora de TV, apesar de não constar registro da marca no Instituto Nacional da

Propriedade Industrial (INPI) e que, em conjunto com a equipe de Marketing da

Empresa, seria recomendada a mudança de nome da coprodução. A Secretária-

Executiva substituta, MARISA SANTOS, explicou que, considerando que a citada

deliberação aprova o edital com o nome anterior, seria necessária nova deliberação para

aprovar o novo título e, por consequência, a revogação da existente. A DIREX APROVOU

edital de chamada pública EBC – Emissoras Afiliadas à Rede Nacional de Comunicação

Pública – RNCP, para fomento de coprodução “Olhar Brasil”, condicionado à

manifestação jurídica, e REVOGOU a Deliberação nº 37, de 11 de abril de 2024, nos

termos da Deliberação nº 50/2024. O Gerente agradeceu e se retirou da reunião. Item

2.4 INFORME sobre os estúdios do DF. O Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia,

BRAULIO RIBEIRO, explicou que o uso dos estúdios de TV situados no DF poderia ser

otimizado, uma vez que a quantidade de produções na Sede da Empresa é relativamente

baixa. Também pontuou que o Estúdio 3, atualmente em reforma, conta com um

problema de acústica cuja solução não será facilmente atingida. Assim, sugeriu que seria

interessante concentrar as produções nos três estúdios em funcionamento e focar as

instalações do Estúdio 3 para a produção de conteúdo em Libras. Item 2.5 INFORME

sobre a substituição da TOTVS. O Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia,

BRAULIO RIBEIRO, indicou que, em breve, a DIREX terá mais detalhes sobre a

necessidade de substituição do sistema fornecido pela empresa TOTVS, que atualmente

não atende de forma satisfatória a EBC, especialmente em suas áreas administrativas.

Item 2.6 INFORME sobre as Paralimpíadas 2024. Item 2.7 INFORME sobre as Eleições

2024. A DIREX discorreu acerca de estratégias e planos para cobertura dos temas

referidos nos itens 2.6 e 2.7. O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, agradeceu a

presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e quarenta e oito minutos.

e-DOC F69A76C1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F69A76C1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F69A76C1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 10 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas Substituta –
conforme Portaria-Presidente nº 1010/2023

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC F69A76C1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F69A76C1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F69A76C1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 10 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

ANEXO
DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 47/2024: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193/2019, referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de

custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, ou em outro

instrumento também aprovado por este Colegiado, tendo em vista a utilização inicial de

rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, havendo a

subdivisão no momento da solicitação de disponibilidade orçamentária e a efetiva

emissão da Nota de Empenho, previstas no contexto de planejamento orçamentário e

remanejamento de recursos entre contas, sem ultrapassar os valores aprovados; e

APROVADAS as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos

expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a

realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$

3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em

atendimento às Diretrizes de Alçada.

Deliberação nº 48/2024: APROVADA proposta da Carta Anual de Políticas Públicas e

Governança Corporativa do exercício 2023, a ser submetida ao Conselho de

Administração (CONSAD).

Deliberação nº 49/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

e-DOC F69A76C1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F69A76C1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F69A76C1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 10 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

7

Deliberação nº 50/2024: APROVADO o edital de chamada pública EBC – Emissoras

Afiliadas à Rede Nacional de Comunicação Pública – RNCP, para fomento de coprodução

“Olhar Brasil”, condicionado à manifestação jurídica; e REVOGADA a Deliberação nº 37,

de 11 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas Substituta –
conforme Portaria-Presidente nº 1010/2023

e-DOC F69A76C1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F69A76C1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F69A76C1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade